
37 

BAB IV 

HASIL DAN PEMBAHASAN 

 

4.1. Pembuatan Tahu pada Pabrik Tahu DUTA Malang 

4.1.1. Proses Produksi Tahu 

 Pabrik tahu DUTA Malang mempunyai kapasitas produksi sebanyak 900 kg 

kedelai dalam satu hari. Namun, untuk satu kali proses pemasakan dibutuhkan 9 kg 

kedelai. Proses produksi dilakukan menggunakan teknologi sedehana dan tenaga 

manusia. Pembuatan tahu dilakukan secara continue atau berkelanjutan dimana proses 

pencucian, perendaman dan penggilingan dilakukan oleh satu orang dalam satu unit 

kerja, sedangkan proses pemasakan hingga pengepresan dilakukan oleh unit lain yang 

terbagi menjadi lima unit kerja. Kelima unit kerja tersebut  bertugas untuk melakukan 

proses pemasakan sampai pengepresan. Berikut ini merupakan bagan proses pembuatan 
[...]
c. Kapasitas produksi tahu diusahakan stabil setiap tahun                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

yaitu 900 kg. 

Dari hasil wawancara tersebut, maka untuk menentukan debit limbah cair yang 

digunakan dalam perencanaan dimensi IPAL adalah produksi tahu yang berkapasitas 

pemasakan kedelai 900 kg/hari dengan debit limbah cair pabrik tahu yang dihasilkan 

17,745 m
3
/hari. 

 

4.3. Sampling dan Analisa Kualitas Limbah Cair Pabrik Tahu 

4.3.1. Pengambilan Sampel 

 Pengambilan sampel limbah cair pabrik tahu dilakukan dengan metode grab 

sampling, yaitu mengambil limbah cair dalam waktu acak yang dihasilkan dari setiap 

tahap pembuatan tahu. Sampel yang diambil dari tiap tahap tersebut diukur 

menggunakan gelas takar sesuai dengan perbandingan volume yang didapatkan dari 

perkiraan limbah cair yang dihasilkan untuk 9 kg kedelai. Besarnya volume limbah cair 

yang digunakan untuk sampel yaitu sebagai berikut: 

Tabel 4.5. Volume Sampel Limbah Cair Pabrik Tahu 

Proses 
Limbah cair Sampel 

(liter) (liter) 

Pencucian 21,00 0,18 

Perendaman 33,60 0,28 

Sisa penggumpalan (bersifat asam) 70,13 0,59 

Pengepresan 18,60 0,15 

Perendaman tahu jadi 24,80 0,21 

Lain-lain 10,00 0,08 

Total 177,45 1,50 

        Sumber: Hasil perhitungan 

 



46 
 

 

Gambar 4.6. Sampel limbah cair pabrik tahu 

 

4.3.2. Analisa Kualitas Limbah Cair Pabrik Tahu 

 Analisa kualitas limbah cair pabrik tahu dilakukan di Laboratorium Air Tanah 

Jurusan Teknik Pengairan Universitas Brawijaya. Terdapat empat parameter yang 

dinilai yaitu pH, BOD5, COD, dan TSS. Hasil analisa dari sampel limbah cair pada 

Pabrik Tahu DUTA Malang adalah sebagai berikut: 

Tabel 4.6. Hasil Analisa Kualitas Limbah Cair Pabrik Tahu 

Parameter 
Kadar 

(mg/L) 

pH 4,09 

BOD5 1.340 

COD 1.852 

TSS 1.520 

           Sumber: Hasil analisa laboratorium 

 

4.3.3. Perbandingan Kualitas Limbah Cair Pabrik Tahu  dengan Baku Mutu Air 

Limbah 

Kualitas limbah cair pada Pabrik Tahu DUTA Malang yang diketahui dari hasil 

analisa laboratorium dibandingkan dengan Peraturan Gubernur Jawa Timur Nomor 72 

Tahun 2013 tentang Baku Mutu Air Limbah Bagi Industri dan/atau Kegiatan Usaha 

Lainnya. Perbandingan kualitas limbah cair pada Pabrik Tahu DUTA Malang yaitu 

sebagai berikut: 

 

 



47 
 

Tabel 4.7.  Perbandingan Kualitas Limbah Cair Pabrik Tahu 

dengan Baku Mutu Air Limbah 

Parameter 

Kadar 

Baku mutu* 

Limbah Cair 

Pabrik Tahu 

DUTA 

(mg/L) (mg/L) 

pH 6,0 - 9,0 4,09 

BOD5 150 1.340 

COD 300 1.852 

TSS 100 1.520 

Volume air limbah maks 
20 19,72 

(m
3
/ton kedelai) 

 *) Peraturan Gubernur Jawa Timur Nomor 72 Tahun 2013,  Lamp. 1: 17 

 Berdasarkan tabel perbandingan diatas, maka dapat diketahui bahwa kualitas 

limbah cair yang dihasilkan oleh Pabrik Tahu DUTA Malang belum memenuhi baku 

mutu yang telah ditentukan dalam Peraturan Gubernur Jawa Timur Nomor 72 Tahun 

2013, sedangkan kuantitasnya sudah memenuhi persyaratan. Resiko yang dapat timbul 

dari hal tersebut adalah meningkatnya beban pencemaran yang ditanggung oleh badan 

air yakni sungai Sumpil. Oleh karena itu, diperlukan adanya usaha pengolahan limbah 

cair tersebut untuk menurunkan kadar parameter pencemar dengan cara merencanakan 

instalasi pengolahan ai limbah (IPAL) yang sesuai dengan kondisi pabrik tersebut. 

4.4. Pengukuran Lahan Pabrik Tahu DUTA Malang 

 Pengukuran lahan Pabrik Tahu DUTA Malang bertujuan untuk mengetahui 

ketersediaan lahan untuk rencana penempatan lokasi IPAL. Alat yang digunakan dalam 

pengukuran adalah roll meter. Berikut ini merupakan hasil dari pengukuran lahan di 

sekitar pabrik serta denah ruangan di dalam pabrik. 

 

Gambar 4.7. Pabrik Tahu DUTA tampak depan 



48 
 

 

Gambar 4.8. Lahan kosong disamping pabrik 

 

 

Gambar 4.9. Denah lokasi Pabrik Tahu DUTA Malang 

Pabrik

Tahu DUTA
Perumahan

Warga
Lahan Kosong

(Kebun dijual)

Perumahan Warga

Sungai 
Sum

pil

Sungai Sumpil

Perumahan

Warga

Bak Penampung

(Eksisting)

U



49 
 

 

 Gambar 4.10. Denah ruangan Pabrik Tahu DUTA Malang 

 

 

Bak Penampung

dibawah tanah

(Eksisting)

Ruang Produksi Tahu

Akses Jalan dan

Parkir

Ruang

Pemasakan Air

inlet air sungai

inlet air limbah
outlet terakhir



50 
 

4.5. Penentuan Model IPAL  

 Untuk limbah cair yang dihasilkan dari proses produksi tahu oleh Pabrik Tahu 

DUTA Malang diperlukan perencanaan instalasi pengolahan air limbah (IPAL) dengan 

beberapa kriteria yang telah disesuaikan dengan kebutuhan dari industri tersebut dan 

kebutuhan lingkungan. Berdasarkan kriteria yang telah disebutkan pada bab 

sebelumnya, maka untuk mengolah limbah cair pabrik tahu dapat digunakan model 

IPAL dengan teknologi kombinasi proses biologis anaerobik – aerobik menggunakan 

biofilter. 

Sistem yang digunakan pada reaktor/kolam anaerobik adalah biakan melekat 

aliran turun (downflow attached growth) dan pada reaktor/kolam aerobik digunakan 

biakan melekat tercelup aliran turun (downflow submerged attached growth processes).                   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

4.6. Perencanaan dan Perhitungan Desain IPAL 

4.6.1. Desain Proses IPAL untuk Limbah Cair Pabrik Tahu 

 Desain proses IPAL untuk limbah cair pabrik tahu didasarkan pada kriteria 

kebutuhan pada lokasi studi. Menurut  kajian teori pada bab sebelumnya dan beberapa 

penelitian yang telah dilakukan oleh BPPT (Nusa Idaman, 1999; Ikbal, 2002; Arie 

Herlambang, 2002), penelitian oleh Biro Bina Kependudukan dan Lingkungan Hidup 

Jawa Timur (Hery Pudjo, 1993), tesis (Nurhamaswaty, 2008  dan Amir Husin, 2008), 

jurnal (Sriharti,2004), literatur buku (MetCalf & Eddy, 2003) mengenai pengolahan 

limbah cair pabrik tahu dengan kombinasi sistem anaerobik - aerobik menggunakan 

biofilter, maka didapatkan desain proses sebagai berikut: 

a. Seluruh limbah cair yang dihasilkan dari proses produksi tahu mulai dari 

pencucian, pemasakan, penyaringan, pengepresan, dan lain-lain akan 

dialirkan melalui saluran limbah menuju ke bak pemisah lemak atau 

minyak.  

b. Setelah dari bak pemisah minyak dialirkan menuju ke bak ekualisasi yang 

berfungsi sebagai penampung limbah dan kontrol aliran air limbah. Dalam 

bak ekualisasi tersebut juga berfungsi untuk mengendapkan lumpur, padatan 

organik tersuspensi dan pasir serta berfungsi sebagai pengurai bahan 

organik yang berbentuk padatan, pengurai lumpur dan penampung lumpur.  

c. Limpasan limbah cair dari bak ekualisasi atau penampung selanjutnya 

dialirkan ke bak anaerob dengan aliran dari atas kebawah dilengkapi biakan 



51 
 

melekat aliran turun (downflow attached growth). Bak anaerob yang 

dilengkapi biakan melekat tersebut dapat menggunakan media biofilter 

berupa susunan plastik yang dapat berbentuk silang (crossflow) maupun 

tubular. Jumlah dari bak anerobik adalah dua ruangan berisi mikro-

organisme yang mampu membentuk lapisan biofilm pada beberapa hari 

operasi. Lapisan biofilm tersebut akan berfungsi untuk menguraikan bahan 

organik yang belum larut pada bak pengendap awal. 

d. Setelah diolah didalam bak anaerobik, selanjutnya limbah cair dialirkan ke 

bak aerobik. Proses yang digunakan dalam bak aerobik adalah proses biakan 

melekat tercelup aliran turun (downflow submerged attached growth 

processes). Biofilter pada bak aerobik ini juga menggunakan media dari 

susunan plastik berbentuk silang (crossflow) maupun tubular.  

e. Pengolahan dilakukan dengan diaerasi menggunakan blower sehingga 

mikroorganisme akan menguraikan zat organik dan berkembangbiak 

menempel pada media biofilter. Oleh karena itu, pada proses penguraian 

secara aerobik ini limbah cair akan kontak dengan biakan mikroorganisme 

yang melekat pada media biofilter dan mikroorganisme yang tersuspensi 

f. Limbah cair yang telah diolah dalam bak kontaktor aerobik akan dialirkan 

menuju ke bak pengendap akhir atau bak penjernih yang ditanami ikan 

sebagai indikator biologi. Lumpur yang masih terdapat di bak penjernih 

akan disirkulasi dengan cara dipompa kembali menuju bak aerobik. Proses 

tersebut akan berlangsung terus menerus selama pengolahan. 

 Dengan kombinasi proses anaerobik – aerobik menggunakan biofilter dapat 

menurunkan kandungan bahan organik (BOD, COD, TSS) serta pH, sehingga hasil dari 

olahan limbah cair dapat dibuang ke sungai atau saluran umum lainnya. 



52 
 

 

 

 Gambar 4.11.Desain pengolahan limbah cair pabrik tahu  

Bak pemisah

minyak

Bak Ekualisasi Bak Anaerobik Bak Aerobik

Clarifier / Bak

penjernih

Blower udara

kembali ke bak

aerobik

Effluent

Sludge /

lumpur

Influent

 

 

5
2
 



53 
 

4.6.2. Desain Teknis IPAL untuk Limbah Cair Pabrik Tahu  

4.6.2.1.Kapasitas Rencana 

Kapasitas rencana membutuhkan beberapa data, yaitu sebagai berikut: 

a. Besarnya debit limbah cair (Q)  = 17,745 m
3
/hari 

b. BOD rata-rata dalam limbah cair  = 1.340 mg/L 

c. COD rata-rata dalam limbah cair  = 1.852 mg/L 

d. Konsentrasi TSS    = 1.520 mg/L 

e. pH limbah cair    = 4,09 

f.  Baku mutu BOD5 maksimum  = 300  mg/L 

g. Baku mutu COD maksimum  = 300  mg/L 

h. Baku mutu TSS maksimum  = 100  mg/L 

i.   Baku mutu pH    = 6,0 – 9,0 

 

4.6.2.2. Perhitungan Desain 

 Desain IPAL yang direncanakan berupa desain baru dengan memanfaatkan 

kondisi eksisting yang terdapat di pabrik. Perencanaan yang dilakukan meliputi bak 

pemisah lemak/ minyak, bak ekualisasi, bak anaerobik, bak aerobik, dan bak penjernih / 

clafier.  

 

4.6.2.2.1. Desain Bak Pemisah Lemak/Minyak 

     Desain bak pemisah minyak direncanakan dengan dua alternatif, yaitu: 

a. Alternatif 1 

 Bak pemisah minyak/skimmer direncanakan untuk mengurangi beban 

organik berupa lemak. Bak pemisah minyak didesain dengan inlet 

yang diletakkan didasar bak agar minyak mudah mengapung keatas 

dan menghindari turbelensi aliran terlalu besar. 

 Minyak/lemak yang telah mengapung ke permukaan akan di-

scrap/dikikis menggunakan scraper dengan jangka waktu 1 – 2 

minggu sekali tergantung dari jumlah minyak/lemak yang dihasilkan. 

Scraper dapat menggunakan serok, stainless pipih panjang, kayu, 

maupun alat bantu lainnya.  

 Pengoperasian scraper akan dilakukan secara manual mengingat 

lemak/minyak dari limbah cair pabrik tahu hanya berjumlah sedikit. 



54 
 

 Lemak/minyak yang telah dikikis oleh scraper  akan dikumpulkan dan 

dibuang ke petugas kebersihan yang ada di kampung/ dinas 

kebersihan terkait. 

 Outlet limbah cair selanjutnya akan dialirkan menuju bak ekualisasi 

melalui pipa. 

 Pembangunan bak pemisah minyak/skimmer dilakukan dengan 

memodifikasi bak penampung yang telah ada. 

b. Alternatif 2 

Pada dasarnya perencanaan alternatif 2 sama dengan alternatif 1, 

perbedaannya adalah sebagai berikut: 

 Minyak/lemak yang telah mengapung dikikis dengan scraper dan 

didorong keluar dari skimmer menuju bak penampung minyak dengan 

melewati overflow weir. 

 Pada bak penampung minyak akan dilakukan saponifikasi atau 

penyabunan terhadap minyak yang terkumpul. 

 Saponifikasi dapat menggunakan basa kuat NaOH dan KOH. Untuk 

menghasilkan sabun yang keras dapat digunakan NaOH, dan untuk 

menghasilkan sabun yang lunak/ sabun cair digunakan KOH. Bahan 

pendukung untuk saponifikasi adalah lemak/minyak dan senyawa 

alkali (bersifat basa), umumnya yaitu NaCl, Na2CO3, NH4OH dan 

ethanol. 

 Produk dari saponifikasi dapat disertakan untuk diolah menuju bak 

ekualisasi. Sabun yang dihasilkan tersebut sangat mudah larut didalam 

air, dan mudah berbusa. Sifat basa dari produk sabun tersebut dapat 

membantu menaikkan pH limbah cair pabrik tahu. 

 Untuk menghasilkan sabun yang cepat larut, maka digunakan KOH 

agar produk sabun berupa cairan. Namun, apabila menginginkan hasil 

berupa sabun padat dapat digunakan NaOH. Penggunaan basa kuat 

untuk saponifikasi sebanding dengan besarnya minyak/ lemak yang 

terkumpul di bak penampung. 

 Langkah kerja untuk saponifikasi dapat dilihat pada Lampiran 3. 

 Dalam perencanaan ini, direkomendasikan untuk memilih alternatif 2 yang 

merupakan pengolahan secara total (total recycle) atau tidak menghasilkan sisa lumpur. 



55 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(a) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(b) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(c) 

Gambar 4.12. Alterrnatif  1 (a) Desain inlet skimmer, (b) Desai outlet skimmer, (c) Desain Potongan 

memanjang skimmer 

Dinding eksisting

Lantai skimmer,Beton K275
t = 15 cm

Inlet, Pipa PVC D

Ø 4 inch

Dinding eksisting

Lantai skimmer,Beton K275
t = 15 cm

Outlet menuju ekualisasi

Dinding eksisting

Lantai skimmer,Beton K275
t = 15 cm

Inlet, Pipa PVC D

Ø 4 inch

Outlet, Pipa PVC D

Ø 4 inch

Inlet, Pipa PVC D

Ø 4 inch

Beton K275, t = 20 cm

dengan waterproofing



56 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(a) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(b) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(c) 

Gambar 4.13. Alterrnatif  2 (a) Desain inlet skimmer, (b) Desai outlet skimmer, (c) Desain Potongan 

memanjang skimmer dan bak penampung minyak. 

Dinding eksisting

Lantai skimmer,Beton K275
t = 15 cm

Inlet, Pipa PVC D

Ø 4 inch

Dinding eksisting

Lantai skimmer,Beton K275
t = 15 cm

Overflow weir Outlet menuju ekualisasi

Outlet, Pipa PVC D

Ø 4 inch

Inlet, Pipa PVC D

Ø 4 inch

Beton K275, t = 20 cm

dengan waterproofing

Overflow weir

Bak penampung

minyak

Dinding eksisting

Bak air panas

Plat stainless

Outlet bak penampung



57 
 

c. Perhitungan dimensi 

Data: 

Debit limbah cair   = 17,745 m
3
/hari 

Waktu produksi limbah rata-rata = 10 jam 

Perhitungan: 

 Flow rate = Q (m
3
/hari) / waktu produksi limbah (jam) 

   = 17,745 / 10  

   = 1,775 m
3
/jam  

 Volume bak yang diperlukan 

Waktu tinggal direncanakan selama 2  jam 

Volume bak = Flow rate x waktu tinggal 

 = 1,775 m
3
/jam x 2 jam 

 = 3,55 m
3
 ~ 3,60 m

3
 

 Perencanaan dimensi bak 

Lebar  = 1,20 m 

Panjang  = 2,50 m 

Tinggi   = 1,20 m  

Volume   = 1,20 X 2,50 X 1,20 = 3,60 m
3
 

Tinggi jagaan = 0,15 m 

 Kadar minyak limbah cair adalah 26 mg/L (Bapeda Medan, 1993 

dalam Nurhamaswaty, 2008:14) 

Volume minyak  = 17.745 L/hr x  26 mg/L  

    = 461.370 mg/hr  

    = 0,461 L/hari  

Vol. minyak 2 minggu  = 0,461 L/hari x 14 hari 

  = 6,454 L 

Tinggi lapisan minyak  = 6,454. 10
-3

 m
3 
/ (1,2 x 2,5m) 

  = 0,002 m = 2 mm 



58 
 

 Perencanaan inlet dan outlet 

Inlet dan outlet direncanakan menggunakan 2 pipa PVC dengan 

diameter 4 inch. 

 Perencanaan dimensi bak penampung minyak/lemak 

Panjang dan lebar memanfaatkan sisa ruangan yang ada, yaitu 

didapatkan: 

Lebar a  = 0,50 m 

Lebar b  = 0,63 m 

Panjang  = 1,20 m 

Tinggi   = 0,50 m  

Volume   = ½ x (a+b) x 1,20 x 0,50 = 0,34 m
3
 

 Perencanaan konstruksi 

Konstruksi  = Beton K275 

Tebal dinding = 15 cm 

Perlindungan = Water proofing  

 

4.6.2.2.2. Desain Bak Ekualisasi (Bak Penampung Limbah Cair) 

Perencanaan bak ekualisasi dilakukan dengan memanfaatkan sisa ruangan 

dari kolam penampungan yang telah digunakan sebagian untuk bak pemisah lemak. Bak 